"Item com lo molt alt senyor rei tingues Corts Generals en la  
vila de Cervera e de manament seu alcuns savis enquerssen  
generalment contra molts e diverssos singulars de la dita vila,  
axí que a penes degun singular se podie excusar d'aqueles coses.  
Car primerament enqueren contra tot hom qui paer e conseyller  
fos estat de la vila per tal com affermaven que eren estats elects  
contra forma del privilegi. E contra tot hom qui fos estat  
procurador de la caritat e dels espitals e tot hom qui hagués  
tengut baci per a captar e contra encara tot hom qui fos estat  
obrer, ne clavari, ne depositari e contra usures e contra encara  
cuyllidors de questes e contra mercaders, notaris, especiers,  
procuradors e capitans de confranes, axí que a penes ere degun  
singular en la dita vila quis pogués escusar que no fos cabut en  
les dites coses. Emperaçò los honrats en Pere Miró, Berenguer  
Castelltort e Pere dez Prat, paers pus prop precessors nostres  
ensems ab ionrat en Berenguer Moxó, qui la donchs ere absent,  
vehent lo gran dampnatge que de les dites inquisicions se  
pogueren seguir o ja s comenzaven, que molts ne estaven presos,  
tractaren composició de tots los dits feits e generalment de tot  
altre crim a que degun vey de la dita vila fos en res tengut ne  
encolpat exceptat solament alguns crims, la qual composició se  
feu tractants molts e diversos prohomens a quantitat de VI milia  
solidus, dels quals se deuen donar a l'honrat micet Bernat  
d'Olzinelles tresorer quatre milia CXXV solidus per part del  
senyor rei, e los romanents milia DCCCLXXV solidus als castians  
de la vila de Cervera per la part a ells pertanyents per la  
remissió damunt dita (...)"

AHCC Llibre dels Privilegis, 1371, 86v.

"De iudicar criminosos"

"Petrus dei gratia rex Aragonum, Valentie, Majoricarum, Sardinie et Corsice, comesq[ue] Barchinone, Rossilonis, et Ceritanie. Fidelibus nostris vicano et baiulo Cervarie vel eorum loca tenentibus. Salutem et gratiam. Pro parte pacianorum et proborum hominum ville Cervarie fuit nobis humili insinuacione mostratum. Quod cum ipsi ab antiquis consueverint iudicare criminosos omnes delinquentes in villa et vicaria Cervarie. Vos tamen seu aliqui vestrum mitentes talcēm vestram in alienam messem a modico tempore circa minus debite et in iuste intimini (sic) ipsos in iudicando criminosos impedire allegantes non iure ordinario hoc facere sed ex comissionibus vobis factis ambitionis celo pocius quam iusticer ducti. Unde supplicato nobis super premissis debite provideri, considerantes quod non debet per unam viam concedi quod per aliam denegatur et que fuimus plenarie informati tam per privilegia dictae universitat[i] concessa, quam cum aliquibus de nostro consilio iudicium delinquentium in villa et vicaria predicta ad dictos pacianos et probos homines et non ad vos pertinere idcirco indemnitati dictae ville providere volentes vobis dicimus et mandamus tanquam pater et legitimus administrator incliti ac magnifici infantis Johannis primogeniti nostri carissimi, ducis Gerunde et comitis Cervarie de certa sciencia et expresse et sub [fincersu], ire et indignacionis nostre quantus de cetero nec iure ordinario nec vigore comissionum vobis fiendarurn ut ordinario non impendiatur dictos pacianos nec probos homines iudicare criminosos predictos in villa et vicaria Cervarie delinquentes. Quinimo ipsos libere permittatis iudicia facere supradictam. Alia vos scire volumus que si contrarium fecistis vos n[on] obediencia rigide puniemus. Datum Dertuse, XVIII die aprilis, anno a nativitate domini Millesimo CCC LXX primo Bernardus Guillermo Cabboz."

AHCC Claveria 1373, 15r.

Davant els conflictes entre Galceran de Vergós i els Cirera, el Consell adopta mesures per a evitar que la dissensió s'escampi per la vila.

"Item com nos ab nostre Conseyll agesem acordat que per zo com per la brega o disensió que era entre en Galceran de Vergós e sos amichs de una part, e en Dalmau za Cirera e sos amichs de l'altra, fos gran perill que entre los singulars de la vila no s'moguesen rancors, males voluntats e bandos per la qual cosa pogere venir la dita vila a irreparable destruccio, que nos dits

pahers fesem entre les dites parts tots aquells tractaments que pogesem que per lo feit vingés a pau e concòrdia en l'endemig que fesem aquelles bones provisions que pogesem per que dampnatge non pogés seguir als veïns de la vila. Per zo nos acordam que fesem fer barres per tots los carrers que tancar no s pogesen, e areuar cadenes, e per zo fem donar e pagar a n Ramon Dan los quals avés bestrets a n Guillem Orvitg e a n Ramon Ponz que ficaren les dites barres, e als bastays que portaren les biges

Item com en Galceran de Vergós ab d'altres, un dia de disapte, segons que s deie, se fosen l'exats anar contra en Jacme Moxó e en Jacme Ferrer, notari, e per aquela raho se n mogés gran so, per zo nos volent defenre nostre mercat e fira [continuam] lo dit sometén ensembs ab los oficials fesem repicar per zo fem donar a pagar a ll es bastays que repicaren lo seny major aquel dia"

#### AHCC Pergamins num. 95, 1376 gener 9

Privilegi establint l'elecció cada any de dos oïdors dels comptes municipals. Amb lletra afeïda amb posterioritat al redactat original hi ha referències a l'ofici del Racional.

"Nos Petrus dei gracia Rex Aragone, Valencie, Maioncarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie Ad humilem suplicationem pro parte vestri proborum hominum et universitatis ville Cervarie praeterea nobis factam Tenore presentis concedimus vobis et potestatem plenariam elargima quod no obstante ordinacione per nos seu predecessores nostros facta per pacianii ville ipsius debeant predecessorum suorum compota audire super quibus compotis debeant assignari ultra dictos pacianios ab uno quoque quarterio ville eiusdem duo scilicet unus consiliarius et unus probus homo possitis nunc et vobis et successoribus vestris ac consilio dicte ville seu maiori parti ipsius concilii a modo liceat annis singulis in primo videlicet concilio facta eleccione dictorum pacianorum eligere duos probos homines universitatis predicte quos apeiores universitatis repperitis quicquidem duo probi homines compotorum auditores nuncunpentur quique audire examinare et habere teneantur omnia et singula compota tangencia aut tangere videncia facta sive negotia ipsius universitate tam ratione paciane clavarie, bossarie, missatgerie, questiarum, communim, impositionum et opérum dicte ville suve cantatis aut hospitalium seu bacinorum que per ecclesias dicte ville pro acaptando ducuntur quocumalio quocumque modo qui dicti possit seu et nominari. Et qui auditores sub pena mille solidorum de bonis

ipsorum nostro erario applicandorum nisi iusta processit cauda remittenda cognitioni pacianorum dicte ville illius anni ipsam compota habere et audire at examinare teneantur et reliqua rationum tradi facere clavario dicte ville quibus habitis auditis et examinatis ipsam compota una cum pacianis seu maior parte ipsorum possint dumtaxat absolvere et eciā definire  
Volumus tamen quod salanum condecens in fine cuiusve anni assignetur per pacianos dicte ville ipsius anni dictis duobus probis hominibus in remuneracione laborum per ipsos dicta de causa sustentorum quod iuxta arbitrium ipsorum pacianorum secundum quos ipsi duo probi homines in audiendis et exequendis dictis compotis et recuperandis reliqua rationum se habuerint exsolvatur Mandantes per presentem cartam nostram Gubernatori nostro Cathaloniae generali [ ] quator concessionem nostram huiusmodi quam durare volumus per sex annos proxime nunc venturos teneant et observent Necminus in personis et bonis illorum quos ex sola relacione dictorum auditorum compotorum invenerint ad hec teneri seu debere aliquod de dictis compotis refundere seu tornare ad id restituendum forciant et distingant viriliter et de facto omni appellacione remota et exceptionibus et contradiccionibus quibuscumque quiescentibus In cuius rei testimonium presente fieri et sigilio nostro in pendent iussimus communis Date Barchinone nona die januari anno a nativitate domini Millesimo trecentesimo septuagesimo sexto Regnisque nostri quadragesimo primo "

#### AHCC Censals 1377-1392, 1r.

Els motius i les circumstàncies que empenyeren els paers a confeccionar un llibre de censals. La sol·licitud que es feu al rei i la seva aprobació.

"En lany de la Nativitat de Nostre Senyor MCCCLXXVII, com la universitat de la vila de Cervera fos obligada a pagar molts e diverses annualles de censals e violaris e per les moltaldats que per ordinacio de Déu en moltes maneres se son seguides en aquestes partides, e per mudament de pahers e regidors de la dita vila, e del notari o escrivà de la paheria no fos cert qui les vendes dels dits censals e violaris ha feites ne a quals personnes ne per queys preus, ne los violaris que la universitat fa a quals vides se fan, ne en quals termes ne aquells qui les prenen com han loch de penre o com se pertanye a ells E per la dita rahó los honrats en Ramon Pere, Ramon Serra maior de dies, e en Francesc Sala e Pere de Muntreall pahers de la vila aquest any, suplicasen al molt alt senyor rey que fos sa merce fer una provisió que manàs a tots los reebents censals e violaris sobre